380 iudicium mentisque tranquillitatem eripiat, qualem fingunt Phaedrae in Hippolytum, Medae in Iasonem, Didonis in Aeneam. Quod figmentum quum D. Augustinus sciret falso a Vergilio de muliere pudica compositum, tamen fatetur se iuuenem, absque lachrymis non potuisse legere. Huius generis affectus praecipui sunt misericordia, indignatio, amor et odium.

385 Vtriusque generis affectus plerunque petuntur ex iisdem locis, de quibus ante per occasionem nonnulla diximus, hoc est, ex omnibus circumstantiis tum rei, tum personae. Nec ex his modo, vnde petuntur probationes, verum simpliciter ex omnibus. Nam sunt circumstantiae quae, quum nihil faciant ad probationem, ad affectus tamen conducunt. Velut indignior est contumelia in bene meritum quam in nihil promeritum, et miserabilior est afflictio innocentis quam nocentis, et detestabilius est fallere simpliciter fidentem quam fallere  
390 cautum ac diffidentem, quum tamen meritum esse aut innocentem esse aut confidere non faciant ad probationem. Horum omnium si quis requiret exempla, petat e rhetorum libris, praecipue ex Macrobio, qui libro Saturnaliorum quarto ea diligenter exequitur, quum ex aliorum monumentis, tum  
395 Vergilii Maronis; quem locum vnde Macrobius hauserit demiror, nisi forte e libris quos de rhetorica scripsit Plinius maior. Nam Macrobio mos est, quum nihil adferat ex sese, tamen miro studio celare autores. Constat illum multa ad verbum decerpisse ex Noctibus Atticis A. Gellii, sed citra nomenclaturam vt omnia.

400 Porro quemadmodum vtilius est ecclesiae sollicitare affectus auditorum quam patronis, ita non paulo facilius est eo quod pleraeque res, de quibus illi dicendum est, primum sint indubitatae veritatis, his quoque certiores, quae oculis et omnibus sensibus percepta tenemus; deinde tam magnae, vt prae his omnia quae vel accidunt in rebus humanis vel a facundis hominibus in hoc  
405 ipsum conficta sunt, vt moueant affectus, frigeant meraeque nugae videantur.

Primum quae de diis Ethnicorum prodidit theologia, quid aliud sunt quam somnia, si ad euidenter Sacrae Triadis cognitionem diuinitus nobis patefactam conferantur. Ad Christum vero generis humani seruandi gratia factum hominem, natum ex virgine, mortuum in cruce, sepultum, a mortuis  
410 rediuiuum, ascendentem in coelum, sedentem ad dextram Dei Patris, quid illa sunt nisi anicularum fabulae? Iuppiter Amphitryonis specie cum Alcmena concumbens et fabulosum gignens Herculem, supparasitante Mercurio, aut hominis falsa imagine tectus, apud Lycaonem diuersans.